4 *De eadē re ex theologis* ¶ Nec nostri tantum in hac fuere sententia, sed & theologi, ex quibus est Adrianus Florentinus theologus certe præstantissimus, & qui nostra memoria, virtute & doctrina ascitus est in summū pōtificē, in iis quæstionibus, quas doctē & sanctē scripsit in. 4. lib. sententiarum, in materia restitutionis, in ea quæstio. cuius initium est, consequenter quæro, vtrū indistinctē, in solutione eius quæstionis, ex quo intelligis, & hoc procedere in foro, quod conscientia vocamus.

¶ Huius

- 5 ¶ Huius autem limitationis causam affe- *Causa ea pro-*  
runt nostri, quoniã causa ea proprie dici- *præ est qua-*  
tur, quæ finalis est: impulsua autẽ causa, *finalis est.*  
abusiua et impropria est, Cy. in. l. generali  
ter, in 1. oppo. C. de epis. et cle. et ibi quoq;  
Bal. col. 2. in. 2. opposi. vbi & præterea di-  
cit autoritate Aristotelis, quòd causa fi- *Causa fina-*  
nalis est causa aliarũ causarũ, cuius locum *lis est causa*  
nõ designat, sed est ex lib. 2. Physicorũ, & *aliarũ cau-*  
idẽ Bal. in rub. C. de institu. & substit. col. *sarum.*  
1. versic. causa verò est, per. l. Titio centũ,  
in princip. ff. de conditio. & demõstra. &  
l. demonstratio, eo. titu. & l. 2. §. vlti. ff. de  
donatio. & rursus ipse Bald. in. d. cap. post  
translationẽ, col. 2. ver. quero, vtrũ ces-  
sante, ibi, dicit Io. And. in nouella, de re-  
nũcia. & Soci. in. d. l. demõstratio, §. quod  
autẽ, col. 1. in. 2. not. vbi tamen dicit autho-  
ritate illius tex. appellatione causæ vtrãq;  
venire, & finalem, & impulsiuam.
- 6 ¶ Alibi idem Bald. in. l. eam quam, col. 1. *Causa fina-*  
versi. venio ad no. C. de fideicomiss. dicit *lis est fons*  
quòd causa finalis est fons causarũ, quod *causarum.*  
ex eo reassumit Barba. consi. 30. facto scri-  
ptum est, colum. penult. versic. præterea  
facit ad prædicta, lib. 2. & idẽ Bal. & post  
cum Matth. Afflict. in cap. 1. ad fi. titu. an  
mut.

*Causa finalis substantie dicitur.* mat. vel aliâs imperfect. dicit, quòd causa finalis substantia appellatur, per glossam in l. iuris gentium, §. quod ferè, ff. de

*Et forma.* pact. Et alibi forma, vt dicit nota. in. §.

*Causa finalis est primum principium intentionis.* item si quis postulante, Instituti. de actio.

Sed & idem Baldus in lege, auia, colum.

ultima. C. de iure doti. dicit, quòd cau-

sa finalis est primum principium inten-

tionis, licet sit vltimū executionis. & con.

340. & præmitto quòd istud ius, colum. r.

lib. 3. dicit quod supra diximus, causam im-

pulsiuā nō proprie causam esse, sed quod-

dam motiuum ad disponendum vel con-

trahendum.

7 *Causa finalis optima.* Ex aliis autē philosophis, Timæus Lo-

crentis Pythagoricus causam finalē apud

sapientes optimam arbitratur habendam.

Proclus quoq; in cōmentariis in Alcibia-

dem Platonis, hāc primam præcipuāq;

causarum atque potētissimā esse dicit: hu-

ius enim gratia & efficientes faciunt, &

quæ fiunt, efficiuntur. Ideoque ignoran-

tiam causæ finalis circa rem quamlibet ef-

ficere, vt cæteræ causæ ad eandem perti-

nentes similiter ignorentur.

8 *Arga. ex* Quæ cum ita sint, ideo subtilis ille do-

ctor (ita enim plerique appellāt.) Matth.

Mathesilla.

Mathesilla. in suo tractatu Extensionum, *causa finali*  
 colum. 2. dicit quòd ex ratione finali tantum potest argumentum elici, vel ex-  
 tenuo, non etiam ex impulsua, per tex. in *sumitur, nò*  
*etiã ex im-*  
*pulsua.*

authen. hæc constitu. in no. circa mediũ, &  
 per. no. per Ioan. And. in nouella, & alios  
 post glo. in. c. 1. in verbo, Italia, de tempo.  
 ordinatio. li. 6. Et id ex eo reassumit & se-  
 quitur Ias. in authẽ. quas actiões, co. 4. ver  
 sic. puto tamẽ disputatiõis gratia, & iterũ  
 co. 7. ver. tertio limita. C. de sacros. eccles.

- 9 ¶ Et id nuncupatim de argumento à *De cadere.*  
 contrario sensu, vt scilicet sumi non pos-  
 sit ex causa impulsua, sed finali tantum,  
 voluerunt Petr. Cyn. Iacob. Butrig. Bald.  
 & Salyc. in l. conuenticulam, C. de episco.  
 & cleric. & Anto. in cap. publicato, colũ.  
 vltim. de electio. & in. c. cum apostolica,  
 colum. vlti. versicu. item nec à verbis mo-  
 dalibus, de his quæ fiunt à præla. siue cõ-  
 sen. capitu. Dom. in. c. imperatores, versic.  
 quicũque. 9. distinctio. Pan. Cast. in. l. qui  
 testamento. §. mulier. ff. de testa. Alex. &  
 Iason in. l. 1. ille col. 11. versi. tertio fallit, &  
 iterum versicu. quinto fallit: hic col. 10. in.  
 6. fallen. ff. de offic. eius cui man. est iuris-  
 dict. Fely. in. c. significasti, col. pe. versi. itõ  
 fallit,

fallit, in verbis causæ impulsivæ, de for-  
competen. Nicol. Euerald. in locis legali-  
bus, in loco à contrario sensu, col. 2. & rur-  
sus col. 10. versi. dicta regula.

*10* *Quod dicitur correctæ ratione legis legē esse correctā, intelligitur de ratione finali.*  
¶ Et huc quoque proximè accedit, quòd id quod suprà diximus in celsitate ratione legis, nu. 127. incip. ex quo & illud consequens, correctæ ratione legis, legem quoq; ipsam correctā censerī, procedit in ratione siue causâ finali, non etiam in impulsivâ, vt videre poteris ex Eueraldo in illo eodem opere, in loco à ratione legis amplâ siue generali, ad extensionem ipsius legis, col. eiusdem loci. 2. versi. primo casu.

*11* *Causæ impulsivæ cōscriptio in rescriptis ad beneficia, vti.*  
¶ Hæc tamen prima limitatio intelligēda est & declaranda, nō procedere in rescriptis ad beneficia, in quibus subreptio vitiat, non solum quando fuit causâ inductivâ & finalis rescripti, sed etiam si fuit tantum causâ impulsivâ: vt quia papa aliàs & sine causâ concessisset, sed non tam faciliter siue leuiter, tex. habes egregium in c. postulasti, in illis verbis, de leui non scribimus, de rescrip. vbi & hoc no. Imel. qui dicit diligenter notandum, in. 4. no. & Panor. col. 3. in vlt. no. vbi item illū dicit singularem, & semper menti tenendum, & Fely.

Fely. col. 3. verfic. per istū tex. & Philipp.  
 Dec. in. c. eum cessante, col. 1. de appellatio.  
 vbi & in hanc sententiam allegat Oldrad.  
 con. 256. Clemens episcopus, in. 1. dubio,  
 qui tamen non admodum huc pertinere  
 videtur. & nouissimè Nicol. Eueraldu,  
 vbi suprā, col. 10. verfic. hoc tamen limito,  
 vbi & eum tex. dicit singul. Qui quidem  
 omnes propemodum id esse dicunt in o-  
 dium materię beneficialis, ad refrenandā  
 scilicet ambitionem, arg. c. quāuis, de pre-  
 bend. lib. 6.

- 12 ¶ Sunt tamen qui eum tex. generaliter *Et in cate.*  
 intelligunt, nō solū in beneficialibus, sed *ris omnibus*  
 & in ceteris omnibus gratiosis & priui- *gratiosis*  
 legijs. Et ita eum tex. intelligit Panor. in. *privilegijs.*  
 c. constitutus, colum. 2. versi. itē nota quod  
 non omnia, de religios. domibus. Barb. lo-  
 quens in materia legitimationis, cōsil. 49. *Et in legiti-*  
 clementissimum deum & patrem, colum. *matione.*  
 3. versi. rursus opportunè, lib. 4. vbi & ad  
 hoc illum tex. dicit singularem & meliorē  
 de iure. & rursus cōsi. 55. clementissimū  
 & omnipotentem, colum. 1. cod. lib. 4. vbi  
 & illum dicit singul. & expressiorem quā  
 qui fit alibi. & Corne. qui itē loquitur in  
 legitimatōne, con. 245. licet aliās consu-  
 luerim,

luerim, colum. 1. in fi. lib. 1. vbi etiam dicitur  
singul. & con. 227. videtur prima facie, col.  
3. verfic. non enim attenditur, libr. 2. vbi

*Etiam in gra-  
tiosis rescrip-  
tis ad lites.* etiam dicit illum tex. procedere in gratio-  
sifis rescriptis ad lites, & ita allegari per do-  
ctor. in. c. super literis, de rescrip. & idem  
quoque Corne. con. 98. quamquam videat-

*Et in remis-  
sione banni.* tur, col. 2. verfic. solum autem videndum,  
lib. 3. vbi item dicit singul. & Alexan. lo-  
quens in remissione banni con. 114. pon-  
deratis his quæ narrantur, colum. 2. verfic.  
plus probat tex. lib. 1. vbi & illum tex. di-  
cit reputari singul. & Fran. Ripa in. l. ex  
facto, colum. 3. num. 15. ff. de vulg. & pu-  
pil. substitutio.

13 **¶** Nec id quidem abs re, quando aliàs in  
*Subreptio* materia subreptionis æquiparatur literæ  
*æque vitiat* beneficiales, & priuilegia & aliæ literæ  
*literas bene* gratiosæ, Imol. vt à multis citatur, in. c. cū  
*beneficiales* dilecta, de rescript. Panor. qui id dicit no-  
*gratiosas,* tandum, in. c. ad audientiam, l. 2. col. pen-  
*et priuile-* nul. verfic. mihi tamen non placet, & ibi  
*gia.* latè Fely. qui multos alios concordat ad-  
ducit, col. penul. vers. ampliascundò hanc  
regulam, eo titu. de rescript. & idem Feiv.  
in. c. super literis, col. 3. vers. sed caue quia  
intentio, eo quoque titul.

¶ Et

14 ¶ Et si id verum est (vt certè verum est) nescio quid nobis einolumentum afferet id quod scripsit Bal. in additio. Ioan. Andr. in. c. decet, de regul. iuris lib. 6. & ibi etiã Philipp. Franc. qui id dicit not. colum. 1. versic. & dicit hic, quod in gratijs & priuilegijs in dubio omnis causa præsumitur impulsua, vt dicunt nostri in. l. 2. §. vlt. ff. de donatio. Nam si in hisce gratijs & priuilegijs cessante causa impulsua cessat effectus eque ac cessante causa finali, nihil est quod inquirèdum sit an causa sit, siue præsumatur finalis an impulsua.

15 ¶ Sunt & denique, qui eum text. in. d. c. postulasti, trahūt simpliciter ad rescripta, & inter ceteros Cardi. Floren. in. d. ipso. c. col. 1. in. 8. not. ad hoc dicit eum tex. singu. & mirabilem, & ibi quoque Barb. col. 3. versicu. nota ibi, de leui. & ipse Panor. in. c. ceterum, col. 1. versic. ex quo infertur, de rescript. Alexan. aut quisquis is est, in additio. Bar. in. l. demonstratio. §. quod autè, in verbo, longa differentia, ff. de conditio. & demonstra. & Iason. in. l. 1. col. 1. versic. sed pro limitatione. C. si cōtra ius, vel vtilit. public. vbi & ad hoc allegat Panor. in. c. ex quæstione, col. 1. versic. ego puto, quod de qua-

*Causa que libet præsumitur impulsua in gratijs & priuilegijs.*

*Causa impulsua cessatio vitiat in omnibus rescriptis.*

## LIMITATIO.

de qualibet, de restit. spoliator. vbi ipse hoc idem tenet, non tamen per tex. in. d. c. proposuisti, sed per. c. ex literis, de dol. & contumac. & c. in nostra, de rescript. & tamen postea dicit hoc relinqui arbitrio iudicis. vt dicitur de qualibet subreptione in. c. super literis, cum ibi nota. eo titu. de rescrip. Subdit etiam Iason vbi supra, ad id facere tex. in. c. si motu proprio, in verbo, modicum, de prab. lib. 6. & in. cap. si proponente, extra de rescrip.

*Id tamē arbitriū est. Subreptio anditict, est arbitrariū.*

16  
*Declaratio precedentium.*

¶ Sed Philipp. Dec. subtilis atque acutus vir ingenij, in. d. c. postula. in. 4. no. dicit illud considerandum, quod si sublata causa impulsua trahatur gratia ad aliū casum non expressum, id certē verum est, quod cessante ea causa impulsua, quae limitat gratiam in vno casu, non haberet locū in alio, per cap. susceptum, de rescriptis li. 6. sed si cessante causa impulsua remaneret gratia in eodem statu, non videretur (inquit) quod gratia vitietur propter defectū huius causae impulsuae, quia sufficit quod papa quouismodo fuisset concessurus, vt dicit probari in cap. dudum, ibi, nihilominus gratiosē donaremus, eo. ti. de prab. lib. 6. Ideo satis est, quod gratia non retraxisset pa-

set papam à concessione. Hæc ille, quæ sequitur Paul. Paris. con. 4. deduxi aliàs optimum ius, col. pen. num. 35. & quamuis, libr. 4.

- 17 ¶ Nec obstat (ait Dec.) vt ad eum redeam<sup>9</sup>, tex. in. d. c. postulasti, quia ibi erat defectus in causa finali, nec ibi papa vllō modo verisimiliter concessisset literas pro secundo beneficio, cum primum erat sufficiens, vt patet ex illis verbis ibi positis, pro habente beneficij competentis subsidium, de leui non scribimus, id est nō solemus scribere, quin faciamus mentionē de primo. & sic infert Dec. illud ibi, nō id probari, ad quod solet à nostris Doctoribus allegari.

- 18 ¶ Tamen si hæc prima declaratio vera sit, vt veram esse existimo, cū eo temperamento, vt semper sit locus arbitrio iudicis, vt supra diximus. Tamen eam intellige, vt procedat, si causa impulsua iam à principio non fuit reperta esse vera, ita enim loquitur text. in. d. c. postulasti: secus autē si à principio suberat, sed postea cessauit: tunc enim nō vitiabitur gratia. vt expressim voluit Franc. Rip. in. d. l. ex facto, colum. 3. nume. 15. ff. de vulg. & pupill. vbi

M tamen

tamen nihil allegat. Sed vide quæ dicam in ferius in quarta limita. atque etiam in. 12. limitatione.

19  
*Quid si statuens aliter non statuisset, quam si causa impulsiva locum haberet.*

¶ Secundò declara hanc primam limitationem, quæ dicit nostram regulam nõ habere locum in causa impulsiva, vt nõ procedat, quando statuens aut aliter disponens non aliàs statuisset, aut disposuisset, quam si causa illa impulsiva locum habuisset, vt voluit Bal. in. l. & si post tres. ff. si quis cautio. vti illum refert & sequitur Alexã. aut quisquis is fuit, in additio. Bar. in. l. 2. §. vl. super verbo, causa legis, ff. de donatio. & Ioan. Franc. Ozer. in. §. supradicta, colum. penulti. nume. 19. Institutio. de excusat. tutor. qui hoc casu dicit eam causam censerì non impulsivam, sed finalem. Quomodo autem id cognoscatur, an aliàs scilicet fuisset, necne facturus, non video: nisi ex verbis legis statuti & concessionis id deprehendi possit.

20  
*Causa impulsiva facit vt facilius concedatur dispensatio.*

¶ Tertio declara hanc limitationem, vt licet cessatio causæ impulsivæ non faciat cessare effectum, facit tamen vt facilius concedatur dispensatio, vt singulariter nota. Panor. in cap. magnæ, colum. 2. in vlti. no. de voto, per illum tex. vbi papa inducens fuit

fuit ad concedendam dispensationem, & ut text. ille loquitur indulgentiam, propter cessationem causa impulsiva ipsius voti, & id dicit Panor. esse no. & menti tenendum. Et hoc idem voluit ipse Panor. per illum tex. in c. ex parte tua, col. ultim. de conuersio. coniugator. & hoc certe a paucis annotatum est.

21

¶ Ceterum in hac prima limitatione, hae nobis sunt praecipue obseruanda, quae scilicet dicatur causa finalis, quae impulsiva: & si id non appareat, qualis in eo dubio iudicanda sit, finalis ne, an impulsiva. De quibus sunt multae de hac re sententiae, quas hic sigillatim subiiciemus. Accurf. in l. cum tale, §. falsam causam, ff. de cond. & demōstra. non obscure voluit omnem causam appositam in lege praesumi finalem, veluti ipsi legi coherentem. & ita illam intelligit, & sequitur Bal. ibi, aliud dices esse ex eadem gl. cum apponitur ab homine. & Cy. in l. 1. ff. solu. matrimo. & ibi quoque Bal. col. 5. versicu. item an cessatio. Angel. qui eam gloss. dicit singul. in l. sciendum, la. 2. & ibi Cepola, colum. 1. ff. de aedilit. edict. & Cardi. Florenti. & Imol. in cap. ex parte, quod est penult. vterque ad final. de

*Causa an finalis, an impulsiva in dubio sit conseruanda.*

*Qui dicunt praesumi finalem cum in lege posita est. Vide infra num.*

29.

cleric. coniug. Alexa. & Jacob. à S. Geor.  
 qui dicunt illam gloss. singul. in l. vltima.  
 vterque, colū. i. C. de edic. diui Adria. tol-  
 len. Philipp. Franc. qui & illam dicit sin-  
 gul. in c. quoniam, vers. in glo. in verbo,  
 ecclesiasticū, de immunita. ecclesiar. Car.  
 Alexan. in c. verum, colum. secunda ver-  
 sicu. itē vbicunque lex exprimit causam,  
 de condi. apposi. vbi illam gloss. dicit no-  
 tab. Sed tu super intellectu illius gloss. vi-  
 de quod dicit Bar. in loco à nobis citato,  
 infra nume. 41. incipient. sed audiamus  
 quid de ea re.

22

*Alicuiuspi-  
 mio.*

**¶** At Speculat. titu. de disputat. & allega-  
 tio. §. post hoc autem, versicu. vel illud sta-  
 tutum fuit, dicit quòd causa finalis est, cū  
 constitutio ob fauorem inducta est, vt in  
 fauorem condemnati statutum est, vt pos-  
 sit à grauamine appellare, & hac cessante  
 causa grauaminis cessat lex, cap. cum ces-  
 sante, de appellatio. & cap. magnæ, de vo-  
 to. Causa verò impulsua est cum in odiū  
 alicuius aliquid statuitur, vt propter gar-  
 rulitatem Calphurniæ statutū est, ne mu-  
 lieres postulēt, l. i. §. sexum, ff. de postulā.  
 & propter fugitios & criminosos statu-  
 tum est, ne clerici sine literis dimissorijs

reci-

recipiantur, §. i. & c. Affros. 98. distinctio  
qua causa cessante, non tamen cessat dispo  
sicio. Hec ille, quem sequitur Fely. in. c. po  
stulasti, colum. 3. versic. per istum text. de  
rescript. Sed hæc mihi videntur esse satis  
obscura, nec mihi satisfaciunt ad plenam  
huius materiæ notitiam.

23 **B**ald. autem in multis locis de ea re di  
uersimodè loquitur, ita tamè. vt in pleris  
que conueniat. nam in. l. i. §. si parendi, ff.  
de cōdictio. caus. dat. refert (inquit) an cau  
ponatur conditionaliter, an causaliter. Si  
primum, habetur pro causa finali, l. à Ti  
tio, ff. de verborum obligationi. & l. de  
demonstratio §. quòd autem, ff. de conditio.  
& demonstra. Si secundū, & refert, an per  
modum causæ de præterito, an de futuro:  
si primum, iterū refert, an apponatur cau  
sa à sciente eam non esse veram, & præsu  
mitur impulsua, l. diuortio, ff. de verbor.  
obligatio. & l. campanus, de oper. liber  
tor. An ab errante, & tunc aut est error cau  
sæ obligationis, & præsumitur finalis:  
Aut causæ nõ obligationis, quia & si cau  
sa esset vera, non resultaret verum debitū,  
& tunc præsumitur impulsua, vt nota in.  
l. damus, ff. de conditio. indeb. Et id qui

*Et aliorum.*

*ha. dicit*

dem verum est in contractibus. At si in  
 ultima voluntate causa apponitur, non  
 presumitur finalis, etiam si existens vera  
 induceret verum debitum, quia ultima vo-  
 luntas tendit ad lucrum, l. Aarelus, §. ult.  
 ff. de liberalega. & argui d. heredē, ff. mō-  
 da. Et istud quoque postremum voluit  
 idem Bald. in d. h. i. i. i. g. e. t. i. u. m., §. sed cum  
 nulla, post medium, ff. de pact. *omission*

in d. h. i. i. i. g. e. t. i. u. m.

24.  
 Eiusd. Bal.

¶ Sed ut ad eundem revertamur, in d. §.  
 si parandi, post ea que supra ex eo dixi-  
 mus, continuo hoc subiungit. Vel dic quod  
 in d. l. Aurelius, §. ultim. non constabat de  
 errore testatoris. Si enim constaret, non  
 valeret legatum, l. si pater, C. de hered. in-  
 stit. l. eam quam. C. de fideicommiss. Et  
 subdit confestim, sed in illis. Il. error re-  
 mouebat affectionem legantis, arg. l. tale  
 pactum, §. ult. ff. de pact. Sed quod error  
 obstat, probatur in l. hō idcirco, C. de iur.  
 de fact. ignorā. & l. ex his verbis, C. de test.  
 militu. & q. not. in l. si domo, ff. de lega. l. Et  
 ista est ratio, quare nō valet legatū cū esse  
 otu, si testator legat ius suū, quod morte i-  
 psum testatoris finitur: q̄a videtur errater  
 putasse se posse legare, l. Sticho, ff. de usu-  
 fru. legat. et l. vxor patru, C. d. legat. Et po-  
 test ibi

test ibi esse alia ratio, quia fuit iure datu-  
 ris, finitur ius acceptoris, l. peto, §. prædi-  
 um, ff. de lega. 2. & l. minor, §. vlt. ff. de pe-  
 ricu. & com. rei vend. & l. si quis domum,  
 ff. loca. & c. vlti. extra ne præla. vices suas.  
 Si autem causa apponatur per modum cau-  
 se de futuro: refert, an ius sit vni partium tan-  
 tum, & presumitur impulsiva, l. repeten-  
 di, C. de condi. ob caus. An vtrique: & rur-  
 sum refert, an tradens sciat causam impos-  
 sibilem, & presumitur impulsiva, l. 2. ff. co-  
 tit. de condi. ob caus. & arg. l. ab admini-  
 stratione, C. de legat. An vero credat pos-  
 sibilem, & tunc aut causa continet incer-  
 tum re & genere, puta species remunera-  
 tionis, & presumitur impulsiva, nec ex  
 ea vestitur obligatio, l. quanquam, ff. de cō-  
 dictio. ob caus. & arg. l. salarium. C. mandal.  
 & est tunc quedam informis obligatio ad  
 antidora, nec est proprie obligatio, quia  
 nascitur ex causa impulsiva, l. sed & si lege  
 §. consuluit, ff. de petit. hæredita. Nec ob-  
 stat, l. si non sortem, §. libertus, ff. de condi-  
 ctio. indeb. quia ibi obligatio ad antidora  
 est firmata ex dispositione legali ad ope-  
 ras reuerentiales. Ideo secus in alijs ope-  
 ris, videlicet fabrilibus, in quibus non

est formata obligatio. Aut causa continet quippiam certum, & tunc aut concernit utilitatem tradētis, & præsумitur finalis, ut in. d. §. si parēdi; aut ipsius pietatem, & idē quia ipsa pietas habetur pro causa im mediata & finali, l. si ego, ff. de iure dot. & l. cum is, §. in ea, ff. de conditio. in deb. Aut solius recipientis, & præsумitur impulsiva, l. Titio, ff. de cond. & demonstra. nam tunc videtur potius consilium quam mandatum, arg. l. i. ff. manda. & l. generali, in princ. ff. usufruct. lega. Aut terij commodum, & præsумitur finalis, l. Nescenius, ff. de excusat. tutor. & l. si tibi homo, ff. de leg. i. & l. si hæres, ff. de condit. ob caus. Sed & ubicunque modus vel forma traditur nudo executori, præsумitur finalis. In conditionibus verò etiam si nullus commodum sentiat, tamen habet vim causæ finalis, l. Mæuius, ff. de condi. & demonstr. Et paulò infra, subiungit, hæc esse vera quando causa apponitur ab homine. Si verò causa à lege apponitur, præsумitur causa & ratio, & ipsa mēs legis iudicatur, ut no. in. l. cum tale, §. pen. ff. de cond. & demonstra. Nisi appareat quòd sit impulsiva, ut quia causa sit specialis & constitutio

tio generalis, vt in Sc. Macedonia. & similibus.

- 25 **H**æc ille latius quidem & copiosius quam in vlllo alio loco, nec tamen cætera eius loca de ea re relinquemus. Nam & in l. senatorē, ff. de senator. illud simpliciter dicit, quòd causa sententiæ semper intelligitur esse diffinitiuā, siue finalis, licet in contractibus & vltimis voluntatibus presumatur impulsiuā, per. l. cum enim, ff. de suspec. tutor. & l. qui cum vno, §. i. ff. de remilit. & d. l. Aurelius, §. vlt. ff. de liber. leg. & nihil præterea dicit.

*Eiusd. Bal.*

*Causa sententiæ semper presumitur finalis.*

- 26 **I**dē in l. damus, ff. de condictio. indeb. scribit causam cōceptam de præterito esse impulsiuam: de futuro, finalem. verbi gratia, do tibi quia gessisti negotia mea impulsiuā est, & cessat repetitio. Si autem do tibi quia hères, finalis est, & repetitur causa non secuta. Fallit primū quando quis non erat aliās daturus, quia tunc dicitur causa finalis, l. vlt. ff. de hæred. instituend. Item fallit, si quando causa esset vera, importaret verum debitum, tunc enim est finalis, vt in toto illo tit. de cōdictio. indeb. secundum Plac. & Iac. Aret. subiūgitque id quod dixerat de futuro, intelligendum esse. & vlt.

*Eiusdē Bal.*

*Causa de præterito est impulsiuā.*

*Causa de futuro est finalis. Vide ratio. men mox postea.*

*Quid si non erat aliās facturus.*

*Quid si cau esse quando eius impletio respicit cōmo-  
sa importat dum tradentis vel tertij: secus si solius re-  
verum debi-* cipientis: nam tunc præsumitur impulsiva, l. Titio centum, ff. de conditio. & demonstratio. secundum Petr.

27 *Eiusdē Bal.* ¶ Idem Bald. in. l. & si post tres, in. 1. le-  
tura, col. 2. versicu. causa autem, ff. si quis cautio. tradit Iaco. Raven. fuisse in ea opi-  
nionem, vt vera causa sit ea, quæ est funda-  
mentum & principium sui effectus, l. 2. §. circa, ff. de exceptio. dol. & d. l. damus, ff. de conditio. indebit. in qua quidem cau-  
sa datur talis regula, quod aut si vera esset, importaret verum debitum, & tunc præsumitur finalis, aliàs impulsiva. Subdit tamen ipse Bald. hanc esse suam opinionem, quod aut causa profertur à sciente, & non præsumitur finalis, l. sed & si quis, §. vlt. eo illo titu. si quis cautio. & d. l. si divor-  
tio, de verbor. obligatio. Aut ab errante, & tunc aut est de substantia obligationis, & præsumitur finalis, vt not. in dicto. §. circa. Aut non est de substantia obligationis, sed facit ad bene esse, vt ipse loquitur, & tunc regulariter præsumitur impulsiva, l. 2. §. vlti. ff. de donatio.

28 ¶ Idem in. l. i. col. pe. ver. adde quod illa causa,

causa, ff. solut. matrimo. dicit eam causam  
 præsumi esse finalem, quæ per se infert in  
 quemlibet effectum inclusum sub disposi-  
 tione illius: aliàs autè si id non faciat præ-  
 sumi impulsuâ, per no. in. c. statutum, de  
 hæreti. lib. 6. & illum refert & sequitur  
 Corne. consi. 35. semper mihi visa fuit du-  
 bia, col. 2. sub litera, A. lib. 3. & iterû con-  
 253. ardua est, colum. 3. sub litera, B. lib. 4.  
 Sed id quidem obscurû est, nisi intelligas  
 secundum ea quæ dicam postea num. 62.  
 incip. tertium quòd cum lex.

*Eiusdè. Bal.  
 Causa est fi-  
 nalis que  
 per se infert  
 in quolibet  
 effectu.*

- 29 ¶ Idem in. l. cum tale, §. falsam causam, ff.  
 de condi. & demonstra. sumens occasionè  
 ex glo. ibi, & rursus in. l. generaliter. col.  
 2. ver. sed in dubio, C. de episcop. & cler.  
 dicit quod causa quæ inseritur in lege, præ-  
 sumitur esse finalis, per text. ibi: quæ autè  
 ab homine, impulsua, per. l. r. §. sexum, ff.  
 de postu. Quod & idè dicit ipse Bal. in d. l.  
 2. §. vl. ff. de donâ. in. id allegâs gl. quâ dicit  
 singu. in. d. §. falsam. & ipse Bald. in addit.  
 Specul. tit. de disputat. & allegat. aduocat.  
 §. post hoc autem, versic. vel illud statutû.  
 vbi præterea allegat. d. l. 2. §. vlti. ff. de do-  
 nation. & l. si is qui animo, ff. de acquir.  
 possessio. sed in illo priore loco, scilicet

*Eiusdè. Bal.  
 Causa à le-  
 ge inserta  
 finalis esse  
 præsumitur  
 Quæ ab ho-  
 mine, in pul-  
 siva.*

in. d:

*Causa finalis sola cohereret dispositioni:* in. d. §. falsam, subdit eam solam causam coherere dispositioni, quæ est finalis, per. l. Titio centum, §. ante nuptias, co tit. de condi. & demo. & d. l. vlt. ff. de hære. instit. dici autem coherere, quando non possunt ab inuicem separari, nec vnum sine altero.

30 *Causa à contrahentibus vel testatore appositæ censetur impulsiva sua. A lege vel principe finalis.* ¶ Ab hac autem Bal. sententia non longe abest quod tradit Oldra. cõ. 224. istæ sunt allegationes. col. 5. vers. præterea quâdo causa quod causa appositæ à contrahentibus vel à testatore censetur impulsiva, per d. §. falsam causam, & d. l. 2, §. vlti. de donatio. Sed à lege vel principe positam, cõferri finalẽ, per tex. quantum ad primum, in. l. adigere, §. quanuis. ff. de iure patron. & quantum ad secundum, in. l. penulti. C. de donat. inter vir. & vxõ. quod & post eum reassumit Alberi. ind. l. generaliter. col. 2. C. de episcop. & cleri.

31 *Ad Bal. re dit. Causa de præterito an sit finalis an impulsiva.* ¶ Idem Bal. in. l. si repetendi, vers. quæro nunquid causa. C. de cõdict. ob caus. Aut loqueris, inquit, in causa de præterito, & tunc si ea sit huiusmodi, quæ si vera esset, in duceret verum debitum, & præsumitur finalis. Aut non id faceret, & præsumitur impulsiva, per. d. l. damus, de cõdict. indebit. Aut verò loqueris in causa de futuro, & tunc

tunc aut in contractibus qui habent in se *Causa itens*  
 causæ relationem, vt in quatuor contracti- *de futuro.*  
 bus innominatis positus in. l. naturalis, ff.  
 de præscript. verb. & tunc causa præsumi-  
 tur finalis, l. i. in fi. ff. de rer. diuisio. Aut in  
 contractibus, qui non habent in se relatio-  
 nem, vt in contractu donationis legato, li-  
 bertate, & tunc in dubio causa præsumitur  
 impulsua, nisi contineat interesse illius,  
 qui causam apponit, l. 2. §. vlt. ff. de donati.  
 vel nisi sit de essentia actus, id est, vt ea cir-  
 cumscripta, actus non subsisteret, l. sed si  
 maritus, §. vlt. ff. de donat. inter vir. & vx.  
 vel nisi ex ea augetur effectus, l. si quis  
 pro redemptione. C. de donat.